

Số: 57 /BC-UBND

Ba Tơ, ngày 10 tháng 02 năm 2025

## BÁO CÁO

### Tổng kết việc thực hiện chương trình xây dựng chính quyền kiến tạo, phát triển, liêm chính, hành động, phục vụ Nhân dân

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Công văn số 81/SNV-XDCQ ngày 17/01/2025 về việc báo cáo tổng kết việc thực hiện chương trình xây dựng chính quyền kiến tạo, phát triển, liêm chính, hành động, phục vụ Nhân dân. UBND huyện báo cáo tổng kết việc thực hiện chương trình xây dựng chính quyền kiến tạo, phát triển, liêm chính, hành động, phục vụ Nhân dân (số liệu từ ngày 12/11/2021 đến ngày 15/01/2025), cụ thể như sau:

## I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện

Thiện Chương trình xây dựng chính quyền kiến tạo phát triển, liêm chính, lắng nghe, hành động, phục vụ Nhân dân (tại Quyết định số 925/QĐ-UBND ngày 21/12/2021 của UBND huyện), UBND huyện đã kịp thời ban hành các văn bản<sup>1</sup> và chỉ đạo Ban Chỉ đạo cải cách hành chính huyện ban hành các văn bản<sup>2</sup> để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện Chương trình xây dựng chính quyền kiến tạo phát triển, liêm chính, lắng nghe, hành động, phục vụ Nhân dân:

Tổng số nhiệm vụ UBND huyện xác định thực hiện Chương trình xây dựng chính quyền kiến tạo phát triển, liêm chính, lắng nghe, hành động, phục vụ Nhân dân: 27 nhiệm vụ, đến ngày 15/02/2025 đã hoàn thành 25/27 nhiệm vụ (còn 02 nhiệm vụ UBND tỉnh chưa có chỉ đạo).

### 2. Kết quả thực hiện

**(1) *Đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính của huyện; triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ số về thuộc trách nhiệm của huyện về quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh***

<sup>1</sup> - Quyết định số 925/QĐ-UBND ngày 21/12/2021 của UBND huyện về việc ban hành Chương trình xây dựng chính quyền kiến tạo phát triển, liêm chính, lắng nghe, hành động, phục vụ Nhân dân.

- Quyết định số 1406/QĐ-UBND ngày 30/5/2022 của UBND huyện về việc ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch kiểm tra chuyên đề việc triển khai và tổ chức thực hiện nhiệm vụ giao tại kế hoạch của UBND huyện về nguồn nhân lực và tổ chức bộ máy năm 2022 (trong đó có kiểm tra về Chương trình xây dựng chính quyền kiến tạo phát triển, liêm chính, lắng nghe, hành động, phục vụ Nhân dân).

- Công văn số 317/UBND ngày 27/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thực hiện chương trình xây dựng chính quyền kiến tạo, phát triển, liêm chính, hành động, phục vụ Nhân dân.

<sup>2</sup> - Công văn số 02/BCĐ ngày 28/02/202302 văn bản Quy định về chế độ báo cáo định kỳ năm 2023 của Ban Chỉ đạo (tại) và của UBND huyện (phục vụ đánh giá định kỳ về UBND tỉnh).

- Công văn số 08/BCĐ ngày 18/5/2023 về báo cáo hoạt động của Cổng thông tin điện tử huyện, trang thông tin điện tử cấp xã.

UBND huyện kịp thời ban hành kế hoạch<sup>3</sup> CCHC theo từng năm; đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tập trung với nỗ lực cao nhất để tham mưu nhằm cải thiện và nâng cao chỉ số CCHC của huyện; chỉ số thuộc trách nhiệm của huyện về quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, đến thời điểm báo cáo:

- Nhiệm vụ CCHC từng năm theo kế hoạch đề ra: Cơ bản đạt so với kế hoạch.

- Nhiệm vụ liên quan chỉ số thuộc trách nhiệm của huyện về quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh: Thực hiện cơ bản đảm bảo yêu cầu.

**(2) *Đẩy mạnh tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm***

- Báo cáo đề xuất UBND tỉnh, Sở Nội vụ phương án sắp xếp các cơ quan hành chính; đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND huyện, cụ thể:

+ Đối với cơ quan hành chính: Hiện nay có 13 phòng chuyên môn (*gồm: Phòng Nội vụ, Phòng Tư pháp, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Văn hoá và Thông tin, Thanh tra huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Dân tộc, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Y tế, Văn phòng HĐND và UBND huyện*).

Thực hiện Công văn số 2517/UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Kế hoạch số 135-KH/TU ngày 14/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*theo đó, yêu cầu trong nhiệm kỳ phân đấu giảm 01 cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện so với thời điểm hiện tại*), đã tham mưu UBND huyện đã xây dựng Đề án giải thể Phòng Y tế chuyển chức năng tham mưu giúp Ủy ban nhân dân huyện thực hiện chức năng quản lý nhà nước về y tế sang cho Văn phòng HĐND và UBND huyện thực hiện và đã có văn bản gửi các cơ quan liên quan xem xét thẩm định<sup>4</sup>.

+ Đối với đơn vị sự nghiệp công lập: Giữ nguyên 52/52 đơn vị (*kể cả 02 đơn vị chưa đủ điều kiện thành lập theo Nghị định số 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ, gồm: Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên và Đội Quản lý đô thị và các công trình công cộng huyện*).

<sup>3</sup> Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành:

- Quyết định số 3690/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024.  
 - Chỉ đạo triển khai, quán triệt và thực hiện Quy định trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính tỉnh Quảng Ngãi (tại Công văn số 22/UBND ngày 08/01/2024 của UBND huyện); - Chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị công bố Chỉ số CCHC năm 2023 (tại Công văn số 336/UBND ngày 27/02/2024 của UBND huyện); - Chỉ đạo thực hiện báo cáo định kỳ về công tác cải cách hành chính năm 2024 (tại công văn số 36/UBND ngày 08/01/2024 của UBND huyện).  
 - Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện Ba Tơ (tại Quyết định số 486/QĐ-UBND ngày 26/02/2024 của UBND huyện); - Kế hoạch Triển khai chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt cho đối tượng người có công trên địa bàn huyện giai đoạn 2024 – 2025 (tại Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND huyện); - Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại với tổ chức, doanh nghiệp, công dân về thủ tục hành chính và về tinh thần, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức năm 2024 (tại Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 11/3/2024 của UBND huyện); - Quyết định Phân công tham mưu, thực hiện nhiệm vụ Ủy ban nhân dân tỉnh giao trong Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 của tỉnh Quảng Ngãi (tại Quyết định số 3691/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện).

<sup>4</sup> Công văn số 285/UBND ngày 20/02/2024 xin ý kiến Sở Nội vụ, Sở Y tế đối với việc giải thể Phòng Y tế, chuyển chức năng tham mưu giúp UBND huyện thực hiện chức năng Quản lý nhà nước về Y tế sang cho Văn phòng HĐND&UBND huyện thực hiện.

- Tinh giản biên chế:

+ Năm 2022: UBND huyện đã xây dựng Đề án tinh giản biên chế của huyện và trình UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 373/QĐ-UBND ngày 23/3/2020. Theo đó, từ ngày 01/01/2022 đến 01/6/2022: Có 01 trường hợp nghỉ theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế (*Huyền Thị Thịnh*).

+ Năm 2023: Quyết định nghỉ hưu theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ đối với 05 đối tượng (*gồm: đơn vị sự nghiệp: 04; cấp xã: 01*).

+ Năm 2024: Quyết định nghỉ hưu theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ đối với 02 đối tượng (*thuộc đơn vị trường học*) 01 (*đối với cấp huyện*) theo phê duyệt của UBND tỉnh<sup>5</sup> đợt 1 năm 2024 và đã tham mưu UBND huyện Công văn số 3095/UBND ngày 10/12/2024 về việc đề nghị thẩm định kinh phí thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định 29/2023/NĐ-CP, lập danh sách dự trù kinh phí chi trả cho 09 công chức, viên chức nghỉ hưu trước tuổi tinh giản biên chế đợt II năm 2024 với tổng kinh phí 2.164.239.000 đồng (*Hai tỷ một trăm sáu mươi bốn triệu hai trăm ba mươi chín ngàn đồng*).

***Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả cơ chế phân cấp, phân quyền, ủy quyền của cấp có thẩm quyền nhằm bảo đảm quản lý thống nhất đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức cấp cơ sở, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, vì dân phục vụ***

- UBND huyện chủ động chỉ đạo, triển khai thực hiện rà soát các nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền phân cấp về công tác cán bộ để kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền phân cấp đảm bảo hiệu quả trong công tác quản lý đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, qua đó, UBND huyện đã xác định một số nội dung UBND tỉnh cần phân cấp để UBND huyện chỉ đạo thực hiện:

Trên cơ sở các quy định của Chính phủ và các bộ, ngành và của tỉnh; UBND huyện đã kịp thời phân cấp quản lý nhà nước trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý<sup>6</sup>. Ủy ban nhân huyện đã ban hành các Quyết định: Số 780/QĐ-UBND ngày 28/3/2024 về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra phân cấp quản lý nhà nước cho UBND huyện và UBND cấp xã năm 2024 và đã tổ chức kiểm tra có Báo cáo số 490/BC-UBND ngày 31/10/2024 của UBND huyện kết quả công tác kiểm tra phân cấp quản lý nhà nước năm 2024.

- Chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã cơ bản đã được nâng lên; tính đến nay 100% cán bộ, công chức cấp xã có trình độ chuyên môn từ Trung cấp trở lên, không còn cán bộ không có chuyên môn, cụ thể: Tổng số hiện có: 383 (*cán bộ: 207; công chức: 176*). Chất lượng: Sau Đại học: 09, chiếm tỷ lệ: 2,35%; Đại học:

<sup>5</sup> Quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 của UBND tỉnh.

<sup>6</sup> Quyết định số 135/QĐ-UBND ngày 13/6/2023 của UBND huyện về việc giao nhiệm vụ thực hiện mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung trên địa bàn huyện - theo đó UBND huyện giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện là đơn vị thực hiện nhiệm vụ mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung trên địa bàn huyện.

356, chiếm tỷ lệ: 92,95%; Cao đẳng: 2, chiếm tỷ lệ: 0,52%; Trung cấp: 16, chiếm tỷ lệ: 4,17%.

***(3) Tiếp tục đẩy mạnh đấu tranh phòng, chống tiêu cực, tham nhũng, lãng phí, quan liêu; phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; bảo vệ cán bộ đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung***

- UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 11/01/2023 về công tác PCTN, tiêu cực năm 2023; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2024 về công tác PCTN, tiêu cực năm 2024, trong năm 2024, nhìn chung, việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị: Rà soát góp ý các chế độ chính sách của Nhà nước, chỉ đạo xây dựng và ban hành Quy chế lãnh đạo công tác tài chính, mua sắm, thanh lý tài sản công, quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý tài sản công, các chế độ định mức tiêu chuẩn thực hiện theo quy chế, công khai theo quy định. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt quy chế dân chủ công khai, minh bạch về tài chính của cơ quan, đơn vị tại Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị; xây dựng kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng phù hợp, hiệu quả, công bố và công khai các kết luận, kết quả kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, quy hoạch sử dụng đất, tài chính, ngân sách, danh mục đầu tư xây dựng cơ bản, công tác tuyển dụng, luân chuyển, bổ nhiệm, đào tạo cán bộ, công chức đúng theo quy định của pháp luật. Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức tiêu chuẩn: Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng và ban hành Quy chế lãnh đạo công tác tài chính, quy chế lãnh đạo mua sắm, thanh lý tài sản công; Quy chế hoạt động; xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý sử dụng tài sản công được các cơ quan, đơn vị xây dựng và ban hành thực hiện. Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung giải quyết dứt điểm đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, tranh chấp đất đai, hạn chế thấp nhất tình trạng đơn thư tồn đọng, kéo dài<sup>7</sup>. Do đó, trong thời gian qua, công tác giải quyết khiếu nại hành chính đã có những chuyển biến tích cực và dần đi vào nền nếp; các cơ quan hành chính Nhà nước đã giải quyết kịp thời được số lượng lớn đơn khiếu nại, phản ánh, kiến nghị, chất lượng giải quyết đã được nâng lên, góp phần bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của công dân.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ, công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân ngày càng được quan tâm tích cực, thường xuyên và quyết liệt hơn. UBND huyện chỉ đạo Ban tiếp công dân, Thanh tra huyện, các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; duy trì lịch tiếp công dân thường xuyên, định kỳ, lãnh đạo các cấp, các ngành quan tâm, dành nhiều thời gian lắng nghe trong việc giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, qua đó hạn chế, ngăn ngừa được khiếu kiện vượt cấp, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn,

<sup>7</sup> Công văn số 477/UBND ngày 15/3/2024 của Chủ tịch UBND huyện về việc tăng cường trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh năm 2024.

góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Đồng thời chỉ đạo Thanh tra huyện, Ban tiếp công dân huyện tham mưu tiếp nhận, xử lý, giải quyết đối với đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh của công dân đảm bảo về trình tự, thủ tục và thời hạn giải quyết dứt điểm, chất lượng và nội dung giải quyết.

- Công tác bảo vệ cán bộ đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung được quan tâm và thực hiện đảm bảo quy định.

***(4) Xây dựng và thực hiện có hiệu quả Quy chế đối thoại của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp với Nhân dân***

UBND huyện đã ban hành kế hoạch đối thoại<sup>8</sup>.

***(5) Xây dựng Quy chế văn hóa công sở và đạo đức công vụ tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện***

Được UBND huyện quan tâm, thực hiện thường xuyên; đến nay chưa có trường hợp CBCCVC bị xử lý do vi phạm quy định Quy chế văn hóa công sở và đạo đức công vụ tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện<sup>9</sup>.

***(6) Phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, xây dựng đô thị thông minh***

UBND huyện đã kịp thời ban hành kế hoạch thực hiện.

***(7) Thực hiện chính sách bảo đảm an sinh xã hội, phúc lợi xã hội, hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 với phương châm “không để ai bị bỏ lại phía sau”. Có cơ chế, chính sách hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi sản xuất, kinh doanh sau đại dịch Covid-19***

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ người nghèo, thăm, tặng quà các gia đình chính sách, trẻ em nghèo có hoàn cảnh khó khăn, khuyết tật, chú trọng chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi; đặc biệt là triển khai các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

***(8) Thực hiện công tác dân vận; Quy chế dân chủ ở cơ sở***

- Công tác dân vận chính quyền: Được triển khai thực hiện đảm bảo kế hoạch đề ra, một số kết quả:

+ Kịp thời phân công nhiệm vụ 01 lãnh đạo UBND huyện phụ trách công tác dân vận (*Chủ tịch UBND huyện trực tiếp phụ trách*); đối với các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện đều do thủ trưởng cơ quan, đơn vị đảm nhận.

+ Tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm và đề ra giải pháp cải thiện và nâng cao chỉ số Dân vận chính quyền trong năm 2022, 2023, 2024.

- Việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở:

+ Các cấp ủy Đảng, Chính quyền, Mặt trận, các Hội, đoàn thể, cơ quan, đơn vị thực hiện QCDC ở cơ sở và triển khai thực hiện nghiêm túc theo các loại hình

<sup>8</sup> Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại với tổ chức, doanh nghiệp, công dân về thủ tục hành chính và về tinh thần, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức năm 2024 (tại Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 11/3/2024 của UBND huyện).

<sup>9</sup> Công văn số 289/UBND ngày 21/02/2024 của UBND huyện về việc tiếp tục thực hiện Quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện Ba Tơ năm 2024.

(theo Pháp lệnh 34, Nghị định 04, Nghị định 145/2020/NĐ-CP) tại các địa phương, cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp Nhà nước. Nâng cao đổi mới công tác phối hợp và triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở giữa các cơ quan, đơn vị.

+ Kịp thời phổ biến, quán triệt đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn huyện về Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính Trị khóa XI về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, chủ chốt các cấp; Quyết định số 306 -QĐ/TU ngày 25/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đối với cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; Quyết định số 1176-QĐ/HU ngày 06/9/2016 về việc ban hành quy định trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý trong việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao; Nghị quyết Đại hội đại lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

## **II. Đánh giá chung**

### **1. Ưu điểm**

UBND huyện đã tổ chức triển khai và thực hiện nghiêm túc, cơ bản đảm bảo các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao về thực hiện Chương trình xây dựng chính quyền kiến tạo phát triển, liêm chính, lắng nghe, hành động, phục vụ Nhân dân.

### **2. Hạn chế và nguyên nhân**

- Một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa kịp thời triển khai thực hiện kế hoạch của UBND huyện đã chỉ đạo; có nhiệm vụ đã được xác định, nhưng việc triển khai thực hiện còn chậm, chưa kịp thời.

- Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính có lúc chưa nghiêm.

UBND huyện Ba Tư kính báo cáo./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Thường trực Huyện ủy;
- CT, PCT UBND huyện;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Phòng Nội vụ;
- Lưu: VT, PNV<sub>(ptyq08)</sub>.

(Báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Giang Nam**